Personale duplex actiue vocis quod terminatur in o

Passiuue vocis quod terminatur in or **I**mpersonale quod nullius est numeri aut persone. semper derivatiue speciei. eiusdem coniunctionis cum verbo personali a quo nascitur

Duplex est autem scilicet passiuue vocis qd venit ab actiuis neutralibus communibus et deponetalibus actiue significatiibus et terminatur in tur

Impersonale actiue vocis quod terminatur in e et venit a solis neutralibus. horum omnium **C**a per ponit actiua ri maiors. quorum tria sunt cum genitiuo interest refert est **D**emptis quinqz ablatiuis. Et multa cum dative. **C**onuenit **E**xpetit expertit attinet placet **Q**uatuo cum accusatiuo decet. delectat. iuuat oportet. Quinqz cum genitiuo et accusatiuo. Penitet. tedet. miseret pigz. Pudet ic.

Omne verbum aut est absolutum aut transitivum

Absolutum quod nullum obliquum post se regit

Transitivum tripliciter. Debiliter quod obliquum regit sed non accusatiuum. **M**ehementer quod unum accusatiuum regit. **M**ehementissime quod duos accusatiuos regit ut circa capitulum de genere verboram visum est.

Aduerbium quid est pars orationis que adiecta verbo significacionem eius ex planat atque implet

Aduerbium Dicit quasi aduerbum sed in interposita. Hoc enim facit aduerbium quod substantivum nomen adiectio inunctum. Sine namque verbo vel etiam participio non habet aduerbium plenam sentenciam.

Oportet ergo aduerbium ad verbum vel participium ante. vel postpositum vel etiam subintellegendum quandoque referri ut cum dicatur **C**antanti. Dulciter cantata. **N**on bona gens quod peccat est sed intelligitur.

Quedam aduerbia possunt ad di verbis omnium temporum ut recte bene et scribo scripsi scribam. **Q**uedam tantum unum ut hotie nunc. presenti. heri antea preterito etras postea futuro.

Quedam omnibus modis ut ne quod dehortatiuum est iungit omnibus modis dempto indicatio utinam operatiuo inunctio non iungit. Non obmodum addit modis per impatiuum in compositione ut noli.

Indicatiuo solo. tantum.

Officiu aduerbi est determinare sibi quod significacionem sibi explainare distrahenter vel diminuenter. Atque implet superaddenter. His enim tribus modis determinare potest. Illa autem quod distrahet.

determinat trahunt adū vbi ad
oppositū ut aduerbia negandi
Diminutus faciūt sua vba nō
ita late et sūse sicut sine his ad
uerbjs ut talr tarde orsū r hīa
Supaddēter faciūt vba q̄b̄ ad
dunt latius capi p suis signifi
catis q̄ alias caperētur ut pma
ginabiliter

Aduerbio quot accidūt **Tria**
Que significacio. Comparacio
et figura

Nota duplex est significacio i ad
uerbio **Quedam** est substantialis
ut illa quam tangit diffinicio
Alia accidentalis de q̄ hic accidit
enim aduerbio q̄ sic vel sic signi
ficationem verbī determinet
Omne aduerbium vel est primi
tiuum vel derivatiuum. primi
tiuum ut non claram ita sepe ceu pri
mitia enī sp̄es est q̄ a se nascitur
Derivatiā q̄ ab alijs q̄z multa
mutant significacōz primitiōz
Anōibus derivant aduerbia r
maxime ab adiectis **S**i nōmen su
erit sede declinacionis ex odati
ui formatur e cauto caute docto
docte affabro affabre. **E**xcipitur
a bonus bone et a valid' valde
Si nōmen adiectiuum fuerit ter
cie declinacionis et terminatur
in ns tunc mutat tis genitiui in
ter ut sapientis sapienter **I**nson
tis insonter
Similiter si in rs ut solertis so
lerter **S**i in alias terminaciones
formantur a dativo corripiendo
i et addendo ter ut breuis velox

acer pro aduerbjs iter faciunt
Excipiuntur audaciter. **G**al
tamē dicit audaciter difficulter
Item diues pauper tristis vere
mitis locuples non formant sic
nec in ter sed in e
Item a nominibus ḡpr̄s tulli
us tulliane qđ tamen potest me
diante a tulianus sumi
Item a verbo vel partitipio vel
participiali nomine ut a sentio
sensus sensim **A** singultio singul
tus singultim. **A** traho tradus
tradim. **A** verbo rito ritu vel ri
te
Item a nomine et a verbo a pes
et tenēd pedetētim
Item a pronomiē ab ille illicit
hic hic. **A** prepositione ab ex ex
tra a sub subter ab in intra
Et quedam mutant suorum pri
mitiiorum significacionem ut a
ferus fere. sensus sensim sanus sa
ne
Item contingit nomen per om
nes casus ponit adverbialiter p
nominatiuum sole recens orto
fors facit **P**er genitiū rome
sui. **P**er datiuū vidi eum vespe
ri.ruri.sorti **P**er accusatiuum ro
mam vado
Ablatiuum forte sedebam.roma
venio
Item nomina loco adverbiorū
ponuntur ut nimium pro nimis
Parum pro parium. multū iac
tatu. p̄imum aspice
Etiam dōme. b̄ime volans una
ruunt **S**imiliter pronomina hoc
pro hac

Item in diuersas terminaciones
excurrunt aduerbia i.e. ut una qua
In e ve pene penissime ne nempe
quippe **I**nde cū compositis ut'
pote **I**n i vt heri in o ut intro vt
tro **I**n v noctu diu

Item quedam terminantur in tuis
vel in e ut humanitus humane
i.e. sed differunt significacione. **N**a
in tuis exponuntur per ab ut hu
manitus. i.ab homine **D**iuinit
io est a deo **S**ed in e notant simili
tudinem ut diuine. i.ad simili
tudinem dei i.e.

Sequentur aduerbia que non
mutant o cum quibusdam alijs
ut

Liquido

Cuto

Comito

Mutuo

Consulto

Falso

Postremo

Subito

Sero

Terato

Sedulo

Privato priuatum

Merito

Augurato

Manifesto

Modo

Necessario necessarium et neces
se quod cum verbo substantiuo ta
rum vult construi **S**ed necessa
rio cum quolibet

Irrito vel ce

Auspicio

Precario

Similiter aduerbia numerorum
ordinis scilicet. **P**rimo secundo
tercio quarto ultimo **I**tem mul
tum minimum vel minime **U**e
rum primum p.ime primus ap
prime

Item dure humane inhumane
noue firme large **E**tiam iter ha
bent et sic excipiuntur a regula
formandi aduerbia a nominib.
secunde declinacionis **U**nde ver
sus **H**umane die longe firme qz
benigne. **I**gnave qz probe vel
amare suu seuere. **N**ude noue ple
ne et abu de siue proterue **D**icis
in er vel in e qz quis sūt ista secunde
Item multa alia reperiuntur in
iter apud antiquos ut islanter
blanditer puriter i.e. quibus no
est nobis utendum sed saluata
sunt in suis scripturis

Item multisariam omnisariam
et cetera composita a fando iam
terminantur et etiam in e. **S**ed
obuiam tanquam in am

Significacio adverbiorum
in quo ē? quia sūt aduerbia aut
Loci. aut temporis. aut numeri
aut negandi aut affirmandi aut
Demōstrandi aut oprandi aut
hortandi aut interrogandi aut
ordinis aut similitudinis. **A**ut
Qualitatis. **A**ut Quantitatis
Aut Dubitandi. **A**ut Persona
lia. **A**ut vocandi aut respōdēti

aut separandi aut iurandi aut
eligiendi aut cōgregandi aut p/
hibendi aut euentus aut comp
andi
Donatus ponit viginti quatuor
significationes sub quibus alie
omnes possunt comprehendendi
Da adverbia loci. hic vel ibi
illuc inde intro vel foras
Nusq; nerghen
Ibiq;
Ilq;
Quousq; wo langhe of so lāghe
Ibi
q; sillabica adiectio est sicut
Inutiq;
Merumq;
Absq;
Omniſariam. i. in omni loco **P**ri
ſtianus exponit in omnem partē
vel ex omni parte
Ibide
Huc
Orsum
Istorsum
Sursum
Deorsum
Dextrosim
Sinistrosim
Italiā versus est compositum
Sicut et orientem versum occi
dētem versum
Itroq; versum
Intus
Foris
Etiam derivatiua pronomīnū
vt

Hac
Itae
Illuc
Illinc
Peregre
Infra
Super
Ultra
Citra
Intra
Supra
Pone
Ectra ruri belli
Dextroversum
Eo
Procul
Pessim. i. s. pedibus
Eminus
Cominus
Pecus
Qua
Quo
Ibi
Vnde
Obiter. i. in itinere ab obet
iter
Da temporis ut hodie he
ri nunc nuper cras aliquā
do olim iam cum dum mo
do semper
Ad Heri vlg; hodie legi ibi pos
sunt erponi nominaliter et esse
nomina

Aduerbia localia pro tempora
libus inueniuntur sed non ecō-
uerso
Heri etiam here reperitur in in-
ueāli
Paulo
Prius
Nunc quādoque infinite capit
ut nunc cupis hoc nūc illud. **E**t
potest addi verbis omnium tem-
porum. **C**omponitur cum vñqz
Et tunc continuaat
Nuper
Olim tria tempora significat. **E**t
infinite quandoqz capit
Jam
Janqz
Jamiam primum componitur se-
cundum geminatur
Jam tria tempora significat fu-
turum iam nō dicā vos seruos
sed amicos. presēs iā nō estis ho-
spites sed electi. **P**reteritū. Jam
lucis orto sidere
Maxenus
Nohuc
Ilicet
Prostridie
Dudum
Quondam
Illud quoddam sicut et dudum
etiam tria tempora significat sed
cum additur nunc tantum prete-
ritum significat
Ante
Antea
Et compositum ab ante et pro/
nomine ea
Subito
Repeute

Confestim
Quando quod
Ponitur questione infinite rela-
tive et pro quoniam et pro aliquā
Et composita sua accūt ante pe-
nultimam ut aliquādo. **A**ssumit
qz ut quandoqz. **C**umqz ut quā
dovunqz. **S**i ut siquādo. **E**t sem-
per ponitur infinite. **C**omponitur
cum aliis ut aliquando
Tandem
Jesperi
Meridie
Sero
Cito
Adutum idem qd cito
Ammodo
Cam
Postqz vult duos actus quorū
vnus ab altero nō causeat quos
vult exquo. dum autē vult eos
simul fieri ut postqz veni vidi di-
 dici. **E**xquo studui dum sedeo
Dormio
Nunqz
Nodū
Perendie
Mudiūsterci. et sic de alijs cō/
positis numerorum
Nedum
Donec quod etiam antiqui do-
nicum dixerunt
Nemum
Euestigio id est statim
Extemplo id est
Deinceps **D**einde
Decetero **P**rotinus
Item mane
Amodo quandoqz infinite sumit
capitur pro aliquādo ut iste mō

vult hoc modo illud. Etiam pro
dūtarat capitū. i. tantummodo
vel solummodo. Et componit cū ad
Et dicitur ammō. i. deinceps. Et
est triū temporū. Illa modo
fecī facio qz modo faciamqz

Duouo

Triduo

Dictim

Annuatim

Septimanatim

Inde

Alias quod

est ordinis ac pariter

Temporis atqz loci

Aliquociens

Mox

Quo **v**t

Exemplum vt inde vt per hīc
hīce etiam coniunctio causalīs
Omnia adverbia interrogatīa
etiam relative ponī possunt et in
finite. Tunc iungitur verbo om/
nīum temporū. Et per apocopā
fit ab eo tūm quod quādoqz dī/
stributiuū ē

Diu

Adpresens

Nudius incertum tempus sig/
nificat sed per numeralia certifi/
catur

Da numeri vt semel bis ter
quater
Omnia a quinqz vñqz ad mille
i es productam desinūt pluries
Quinquies
Sexties

Persepe

Quedam sūt respectīua vt mul/
tociens aliquociēs pter. Et com/
posita a quot et tot in ens vt q/
cienz tociens

Da negādi vt haud nō neqz
Quadruplex est negatio. **N**ehe
mens. **E**xilis. **A**ttenuata resper
tina

Nequaqz

Nec

Neutiqz

Nequa

Nullomodo

Nullatinus

Nullus

Minime

Da affirmādi vt etiam quid/
ni certe

Ita vtqz nūmīrum

Nohuc adeo .i. certe

Profecto scilicet

Quique videlicet. **N**empe

Curnon. quidistic quidni

Sic est. **S**ic

Da demonstrandi vt en. **e**cce
Ecum. **E**ccam ellum ellam

Da oprandi vt vñnam off
O **I**tsi. **M**i. **H**i. Que duo sūt
etiā coniunctiones causales

Da hortandi vt ega aye
Age agite quod plurale videt
Vñnam. **Q**uatinus sodes
Pedententim
Paulatim

Sensim
Pristianus dicit remissoria horum
tumus quasi contraria
Paulominus
Nihilominus quod potest etiam
esse coniunctio aduersaria
Da ordinis ut deinde deinceps
Inde tamen ordinis est tamē p
et coniunctio Continuo protinus
Prostea. Preterea. Rursum vel
rursus
Da interrogandi ut cur qua
re quamobrem preserem
Interrogatiū
Responsiū
Quando est **I**nfiniū
 Tipis. i. aliquā
 Coniunctio. i. qr
Nunquid ubi quo vnde Quor
sum vel sus **Q**uando
Qualiter
Quantum
Quomodo
Quotiens
Qua
Ne. neue
Anne
An
Nonne
Utrum
et sic per omnia predicamenta
Da similitudinis ut ceterum qua
si sicut sicuti velut veluti canqm
ut vti
Que etiaz significant vim cionum
causalium

Acti
Droue
Humane
Divine
Impote
q
Ec
Meaptim
Cuapte
Da qualitatis ut doce pul
cre fortiter bene male
Daudaciter secundum regulam
apud L. et salutium reperiunt
Omniō
Secus
Omnisariam
Bifariam
Trifariam
Multifariam
Funditus
Opipare
Profundorie
Incassum
Actutum
Affatim. i. facunte media longa
Sed media breuis. i. abunde
Affabre
Abundanter
Facile
Fatuito
Prosus vel sum
Quorum multa etiam tipis sunt
Da quantitatis ut multum
parum modicum minimum vel
minime valde
Quantum **T**antum
Pauloplus vel minus
Satis

Appime vel.
Doco i. in tanc
Seo pro certe
Da dubitand
tan fortassis
Fots fortis.
Da personali
leū nobiscum
Ubi cum fun
dationis encliti
cius qui cum
acutur
Alias.
Meaptim
Cuapte
Elcuapte vel
Da vocando vi
Oheus puer
Oe aduertiu
Da respondenti
Eu sine h a plen
Neu dolere a p
responda rogan
Da separando
regrosum
Hr. Pristian
Sigillatum
Secus.
Clam **V**
Omnia que ca

Aprime vel.

De eo i. in tantū est q̄titatis.
Sed pro certe est affirmandi

Da dubitandi ut **F**orsan. forsi
tan. fortassis fortasse
Fors forsit.

Da personalia vt mecum tecū
secū nobiscum vobiscum.

Iibi cum fungitur vice coniū/
ctionis enclitice seo quando dī/
citur qui cum quo cum rē ibi
acuitur

Alias.

Meaptim

Suapte

Destrakte vel tim.

Da vocandi ut heus.

Oheus puer dic.

Vocandi

Optandi

Dé aduerbiū

Indignandi

Domirandi.

Dolendi.

Da respondendi ut eu.

Eu sine h a plerisq; ponitur.
Heu dolet:eu prodest.eu dat
responsa roganti.

Da separandi ut seorsum.

Retrosum

Hec Pristianus dicit discretia

Sigillatim

Secus.

Clam **U**trumq;

Omnia que cōponunt cū fariā

multisariam rē.

Omnia que cōponunt ab orsū

Secreto. **D**ivise.

Seperatim

Item **T**res sunt modi discretio-

nis seu separationis.

Quedam generaliter excludit
tantū solū tantūmodo solūmō
duntaxat. **P**ar

Quedam separationem respectu

plurium diuīsim

Otiatim.

Uiratim

Captim.

Quedā separationē ab aliqua
persona vel membro vt huma/
nitus diuinitus celitus fundi/
tus **R**adicitus

Secus aliter egēt termino vt
Johannes studet secus vel ali/
ter q̄b petrus

Da iurandi ut edepol castor

Hercle medissidius.

Hercules:per:sic:perpol:

Sicpol **W**alde

Dimium **P**roslus

Penitus

Omnino quinq; illa etiam sūt
intentiua: **S**imiliter vel.

Ecīā quedam diminutiua.

Clanculum.

Belle

Da eligendi ut potius ymmo

quinymo quā

Quod etiam est similitudinis.

Et comparandi.

Da congregandi ut

Simil vna pariter
q̄ sunt loci et temporis cōmūnia
Interdūm **S**imil etiam valet si
cū postquam

Da prohibēdi vt ne
Negamus ne aliquid ic̄piatur
prohibemus ne quod inceptum
est continuetur

Reū vt neu dulcia differ i annū
Da cūntus vt forte fortuitu

Da comparādi vt magis mi-
nus vel tam maximum minimum
minime valde

Et omnia aduerbia comparati-
ui Et superlatiui gradus

Maius

Minuz

Quan

Per

Comparacio aduerbiōrum i
quo est In tribus gradibus eo,
paracionis scilicet positivo. **C**o-
parativo et superlativo

Quedam iueniuntur aduerbia
comparativa et superlativa sine
positiuis adverbialibus ut a de-
ues **T**ristis pauper **N**etus mi-
tis ebēs **I**mmitis locuples

Da adverbii positiui gradus
vt doce **D**a comparatiui vt do-
cius **D**a superlatiui vt doctissi-
mum vel doctissime

Hic non est vera formatio vni-

gradus ab alio sed hoc debet so-
lum considerari penes formatio-
nes graduum nominalium
Item aduerbia illa comparant
que a nominib⁹ qualitatē aut
quantitatē significantib⁹ de-
rinantur. **S**icut a dōc⁹ tote
dōcius dōctissimum vel dōctissi-
me **M**agn⁹ ne ius v̄līmū v̄līme
Item aduerbia duplicitē com-
parantur **U**no modo nominali-
ter sicut p̄dēm prior primus Et
voce prepositiue que fiunt ad-
uerbia loci **E**xtra infra īc̄ vt su-
pra de nomine

Alio modo adverbialiter quo-
rum quedaz a nominib⁹ veni-
unt **Q**uedam p̄ se primitiva ut
sepe sepius sepiissimum vel sepsi-
me **N**isi diutius diutissimum vel
diutissime **N**uper erius nuperri-
mum vel nuperime licet nuper-
rimus nominalis superlatiūs
reperitur a nomine nuper. **I**tem
illa duo aduerbia comparandi

Tam et **Q**uam **T**am cum com-
paratiuis q̄ superlatiuis ponū-
tur **C**omparatiuis **T**am iustior
q̄ fortior hecōre fuit eneas sup-
latiuis tam inuidissimus q̄ cle-
mentissimus fuit cesar

Similiter etiam quinq⁹ modis
capitur quia est aduerbiū or-
dinandi aduerbiū affirmandi
Coniunctio aduersaria. **C**oniunctio
copulativa **C**oniunctio
expletiva

Item **Q**uedam ordinante vnum
adūm ad aliū cū quadaz con-
sequētia ut dum nec postquam

Quedam cum cōcomitancia ut
interim interea in deīn deinceps
Quedam unum adūm ad aliū
sine ītermissoне temporis ut sta
tim continuo illico
Quedam prima in sequentia ut
p̄mitus Quedam media cū pri
mis ordinant ut Item iterū Iti
dem adhuc rursus insuper

Figure aduerbioꝝ quoꝝ sunt
Due Que simplex ut docte pru
denter Composita ut idocē im
prudenter

Interea preterea postea. Antea
Nequa vtpote hodie presto pro
fecto Interdiu Nequicqꝫ. Itidē
Indidē itentidē vtro qzuersum
Obiter Tantisper duntaxat uti
nam et multa talia sūt figure cō
posite

Aduerbia localia sūt in loco
vel de loco vel ad locum vñ per
locum Sed in loco et de loco eā/
dem significacōꝫ habēt. ut itus
sum intus exeo foris sum foris
venio ad locum aut et per locū
aliā significacionem habēt ut
intro eo foras eo. deītus autem
et de foris sic non dicitur

Quomodo? afforas vel inforas
Per locum autem ut hac illae
istae

In loco cuius interrogatiūm
est vbi ad quod respondent̄ hec
aduerbia Et hui'modi nomina

Hic Intus

Illuc vbiqꝫ

Aliibi Nusqꝫ

Foris alicubi

Istic ibi

Rome vñqꝫ

Athenis

Prope

Extra

Alias

et omnia cōposita ab ibi et vbi
Ad hec respondet̄ nomināliter
etiam in genitivo p propria. vel
ablativo sine prepositione; p ap/
pellatiua ablatiuus cum prepo/
sitione in responderetur

De loco cuius interrogatiūm
est vnde et sua responsua sunt

hinc foris van buten

Illinc intus van binnen

Istinc inde

Aliunde

Et omnia composita ab vnde

Undeliber

Undenis

Sicunde Necunde

Roma Rure

Athenis

In ablativo pria sine pposicio/
ne vel appellatiua cum pposicio/
ne de nomināliter responderetur

No locum cuius interrogatiūm

est quo responsua aut hec sunt

huc alio eo illo

Illuc foras siquo

Istuc intro nequo eodem

Et composita a q̄ ut quis aliquid
Romam
Monasterium
Vernonem
Athenas Domum
In accusatio p̄pria appellatiū
cum prepositione ad. Respondēt
tur nominaliter
Per locum eius interrogatiū
est qua Hac alia illa
Illac siqua ea
Istac nequa eadem
Et cetera composita a qua
In ablativo p̄pria sine prepositi
one ut roma dināto rure atheis
Appellatiū cū p̄pōe p. Et p̄p̄ns
quatuor appellatiū iunguntur
orsum libiā versus
Ilorū. Icaliā &
Istrosū seorsum
Introsū vtroqz
uersum
Sursum saxoniam
versum

Ad quorū
lum respō
dētur hec

Sinistrosum
Dextrosum
Antrosum
Retrosum
Aliorsum
Siquorsum
Nequorsum

Isqz ad hactenus
Locum vel hucusqz
Temp' significat quonamusqz
Item quatuor sunt interrogatiū
ua localia simplicia. Quo Qua
Ubi. unde. Et duo composita

scilicet quorsum quousqz. Quo
Qua quando sunt interrogatiū
relatiua et infinita
Item sicut multa inneninuntur
adverbia equiuoca sic et multa
simoniā ut Tito p̄pere Celeriter
adutum Item de ordine. Adverbia
aptius verbis preponuntur
sicut a dieciua substantiis licet
tamen tam adieciua q̄ adverbia
prepostere proferre Exceptis
monasillabis ut o non ne. Num
cum per sic vel. Exceptis etiam
demonstratiūs interrogatiūs
hortandi similitudinis vocanti
optandi que oīa preponi volun
Participium quid est
pars oracionis partē
capiens nōis p̄te qz
vbi et p̄te ab vtroqz
Recipit enī a nomine ḡna et ca
sus Ab vbo aut̄ tpa et significati
ones Ab vtroqz nūex et figurā
Participiū disticta p̄s a vbo est
q̄ casū ḡn' et declinacōz h̄z q̄ nōlo
mō cū vbo sueniūt Et enī disti
ctum a nōie q̄ tps accipit et pro
vbo ponit regēdo casus q̄s ver
bū Et significat agere et pati vel
Item nēc fuit suenire p̄t neutrū
cipiū q̄ vbu nō tñ iūgī itans
tie Cū ḡ flectis nomē p̄ obliq̄s v
bu i sua manēs p̄sona ei itāstic
iūgi nō p̄t loco ḡ vbi subit p̄t
cipiū Non enī Dico facio boni
sed facientis boni vbi intransici
ua constructio est